保荐机构和发行人律师认为，发行人本次收购已履行完备的内外部审批程

广州广电计量检测股份有限公司   首次公开发行股票并上市招股说明书（申报稿）

1-1-82

序。

（三）收购世纪天源235.05%股权

1、本次增资收购过程和履行的程序

2016 年 11 月 25 日，广电计量召开第二届董事会第十三次会议，审议通过

《关于拟参股天津世纪天源安全卫生评价监测有限公司的议案》，同意广电计量

使用自有资金 63,750,000 元参股世纪天源 4,250,000 股，占其交易完成后总股本

12,125,000 股的 35.05%。其中 31,875,000 元受让江义、吴春燕、李四红、窦洪胜、

葛强、王峦、方勇、高杰、孙国强、于楠、杨在林、陈光宇、孙建鹏、孙欣、查

立强、胡秀河等 16 位自然人持有的世纪天源合计 2,125,000 股；31,875,000 元对

世纪天源增资 2,125,000 股。

2016 年 12 月 12 日，广电计量召开 2016 年第四次临时股东大会，审议通过

《关于拟参股天津世纪天源安全卫生评价监测有限公司的议案》，同意广电计量

使用自有资金 63,750,000 元参股世纪天源 4,250,000 股，占其交易完成后总股本

12,125,000 股的 35.05%。其中 31,875,000 元受让江义、吴春燕、李四红、窦洪胜、

葛强、王峦、方勇、高杰、孙国强、于楠、杨在林、陈光宇、孙建鹏、孙欣、查

立强、胡秀河等 16 位自然人持有的世纪天源合计 2,125,000 股；31,875,000 元对

世纪天源增资 2,125,000 股。

2016 年 12 月 12 日，广电计量（甲方）和江义等 16 位自然人（乙方）、世

纪天源（丙方）签订《关于天津世纪天源安全卫生评价监测有限公司之合作协议》

（以下简称“《合作协议》”），约定甲方以现金受让乙方持有的丙方股份 2,125,000

股，每股 15.00 元，受让总价 3,187.50 万元；同时，甲方以现金参与丙方的增资

扩股，增资 2,125,000 股，每股 15.00 元，增资交易总价 3,187.50 万。上述交易

完成后，丙方的股权结构如下：

2 2017年9月27日天津世纪天源安全卫生评价监测有限公司更名为“天津世纪广源评价监测

有限公司”；2018 年 1 月 3 日，天津世纪广源评价监测有限公司更名为“天津世纪广源评价

监测股份有限公司”。

广州广电计量检测股份有限公司   首次公开发行股票并上市招股说明书（申报稿）

1-1-83

交易前 交易后
序

号
股东姓

名/名称 持股数量

（股）
持股比

例（%）

转让股

数（股）

受让股

数（股）

增资股

数（股） 持股数量

（股）
持股比

例（%）

1 江  义 6,103,530 61.04 1,255,512 0 0 4,848,018 39.98

2 吴春燕 992,840 9.93 200,938 0 0 791,902 6.53

3 李四红 400,000 4.00 149,490 0 0 250,510 2.07

4 窦洪胜 323,210 3.23 72,700 0 0 250,510 2.07

5 葛  强 323,210 3.23 72,700 0 0 250,510 2.07

6 王  峦 323,210 3.23 72,700 0 0 250,510 2.07

7 方  勇 300,000 3.00 68,812 0 0 231,188 1.91

8 高  杰 250,000 2.50 50,597 0 0 199,403 1.64

9 孙国强 250,000 2.50 50,597 0 0 199,403 1.64

10 于  楠 100,000 1.00 20,239 0 0 79,761 0.66

11 杨在林 100,000 1.00 20,239 0 0 79,761 0.66

12 陈光宇 60,000 0.60 12,143 0 0 47,857 0.39

13 孙建鹏 50,000 0.50 10,119 0 0 39,881 0.33

14 孙  欣 50,000 0.50 10,119 0 0 39,881 0.33

15 查立强 40,000 0.40 8,095 0 0 31,905 0.26

16 胡秀河 50,000 0.50 50,000 0 0 0 0.00

17 王清泉 284,000 2.84 0 0 0 284,000 2.34

18
广电计

量
0 0 0 2,125,000 2,125,000 4,250,000 35.05

合计 10,000,000 100.00 2,125,000 2,125,000 2,125,000 12,125,000 100.00

《合作协议》约定乙方和丙方共同承诺，丙方将在承诺期内（2016 年度、

2017 年度、2018 年度）实现如下目标：2016 年度营业收入不低于 5,500 万元，

净利润不低于 1,568 万元；2017 年度营业收入不低于 6,600 万元，净利润不低于

1,800 万元；2018 年度实现营业收入不低于 7,920 万元，净利润不低于 2,100 万

元。上述实际经营状况，由甲方认可的取得证券、期货相关业务资格的会计师事

务所进行审计，并出具审计报告。若丙方未能在相应年度实现上述经营目标，乙

方须对甲方进行现金或股份补偿，乙方应自当年甲方认可的取得证券、期货相关

业务资格的会计师事务所出具审计报告之日起 15 个工作日内一次性向甲方提供

广州广电计量检测股份有限公司   首次公开发行股票并上市招股说明书（申报稿）

1-1-84

现金或股份补偿，乙方为前述补偿款项提供无限连带保证责任。甲方有权选择如

下补偿方式：

（1）现金补偿计算方法如下：当期应补偿金额=（截至当期期末累积承诺净

利润数-截至当期期末累积实现净利润数）÷承诺期内各年的承诺净利润总和×

本次交易的对价总额－已补偿金额。

（2）股份补偿计算方法如下：当期应补偿股份数量=当期应补偿金额÷本次

发行股份。其中：当期应补偿金额=（截至当期期末累积承诺净利润数-截至当期

[…]

注册地/主要生产经

营地：
广州市天河区黄埔大道西平云路 163 号广电平云广场 A 塔 24 层

主营业务： 企业自有资金投资。

注：截至 2017 年 12 月 31 日，广电新兴股东尚未实缴出资且广电新兴也未实际开展业
务，故 2017 年末广电新兴主要财务数据均为 0。

广州广电计量检测股份有限公司   首次公开发行股票并上市招股说明书（申报稿）

1-1-133

（六）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份

质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人

的股份不存在质押或其他有争议的情况。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本和股权结构情况

根据广州市国资委于 2017 年 7 月 19 日下发的《广州市国资委关于调整广州

广电计量检测股份有限公司国有股权管理方案的批复》（穗国资批[2017]66 号），

同意广电计量总股本 24,800.00 万股，其中，无线电集团持有 132,000,005 股，占

总股本的 53.23%，股权性质为国有法人股；广电运通持有 30,000,000 股，占总

股本的 12.10%，股权性质为国有法人股。

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财

企[2009]94 号）等相关规定，经广州市国资委于 2017 年 8 月 17 日下发的《广州

市国资委关于广州广电计量检测股份有限公司国有股转持的批复》（穗国资批

[2017]81 号）批复如下：广州市国资委同意无线电集团按规定在广电计量境内首

次公开发行股票时，将所持有广电计量的 673.61 万股转由全国社会保障基金理

事会持有；广电运通国有控股股东（无线电集团）以上缴资金方式替代转持国有

股，上缴资金 583.79 万元；具体转持数量和上缴资金按照实际发行数量的 10%

计算为准。

根据国务院于 2017 年 11 月 9 日下发的《关于印发划转部分国有资本充实社

保基金实施方案的通知》（国发[2017]49 号）第七条第四款的规定，自本通知下

发之日起，《国务院关于印发减持国有股筹集社会保障资金管理暂行办法的通知》

（国发[2001]22 号）和《财政部、国资委、证监会、社保基金会关于印发〈境内

证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法〉的通知》（财企

[2009]94 号，以下简称“财企[2009]94 号文”）等现行国有股转（减）持政策停

止执行。据此，无线电集团无需再按照财企[2009]94 号文以及前述《广州市国资

广州广电计量检测股份有限公司   首次公开发行股票并上市招股说明书（申报稿）

1-1-134

委关于广州广电计量检测股份有限公司国有股转持的批复》（穗国资批[2017]81

号）划转所持发行人股份。

本次发行前，公司股份总数为 24,800.00 万股，本次拟公开发行不超过

8,267.00 万股普通股且不低于发行后公司总股本的 25.00%，均为公开发行新股，

不涉及老股公开发售。按最大发行规模计算，本次发行前后公司的股本结构如下

表所示：

注：“SLS”（Stateown Legalperson Shareholder）为国有法人股。

（二）发行人前十名股东

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 无线电集团(SLS) 132,000,005 53.23

2 广电运通(SLS) 30,000,000 12.10

3 黄敦鹏 21,600,000 8.71

4 曾  昕 17,964,000 7.24

5 陈  旗 8,736,004 3.52

6 诺成六号 5,000,000 2.02

7 鼎锋明道 5,000,000 2.02

8 国联创投  5,000,000 2.02

发行前 发行后
股份性质

股份数量

（股）
持股比例

（％）
股份数量（股）

持股比例

（％）

一、有限售条件

股份
248,000,000 100.00 248,000,000 75.00

1、国有法人股

(SLS)
162,000,005 65.32 162,000,005 48.99

其中：无线电集

团(SLS)
132,000,005 53.23 132,000,005 39.92

广电运通(SLS) 30,000,000 12.10 30,000,000 9.07

2、其他股东合

计
85,999,995 34.68 85,999,995 26.01

二、本次发行流

通股
- - 82,670,000 25.00

三、股份总数 248,000,000 100.00 330,670,000 100.00

广州广电计量检测股份有限公司   首次公开发行股票并上市招股说明书（申报稿）

1-1-135

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

9 盈锭基金 5,000,000 2.02

10 陈海梅 1,800,200 0.73

11 黄英龄 1,800,200 0.73

合   计 233,900,409 94.31

（三）前十名自然人股东及其从业经历、在发行人处担任的

职务

截至本招股说明书签署之日，发行人前十名自然人股东在公司担任具体职务

如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 在公司担任的职务

1 黄敦鹏 21,600,000 董事、总经理

2 曾  昕 17,964,000 董事、副总经理

3 陈  旗 8,736,004 副总经理

4 陈海梅 1,800,200 广电质量学院总监

5 黄英龄 1,800,200 可靠性与环境试验中心总监

6 黄沃文 1,800,000 副总经理

7 张佑云 1,800,000 总经理助理

8

蔡龙浩 1,800,000 计量业务中心总监

9 郭湘黔 1,439,800 计量中心总监

10 杨锦华 1,201,191 通信业务中心副总监

合  计 59,941,395 -

前述 10 名自然人股东的从业经历如下表所示：

姓名 起止年月 工作单位 担任职务

1991.08-1995.03
中国核工业集团公司国

营八一四厂延风中学
教师 黄敦鹏

1995.03-1996.04
中国核工业集团公司国

营八一四厂机械车间
电气维修工程师

广州广电计量检测股份有限公司   首次公开发行股票并上市招股说明书（申报稿）

1-1-136